
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 159,263,655 154,981,468 4,282,187

국 74,884,631 74,391,746 492,885

기 121,557 121,557 0

도 15,380,807 14,500,273 880,534

시 68,876,660 65,967,892 2,908,768

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 110,925,732 108,415,745 2,509,987

국 57,174,137 56,809,849 364,288

기 121,557 121,557 0

도 12,480,495 11,802,563 677,932

시 41,149,543 39,681,776 1,467,767

노후소득보장 지원 81,667,187 80,855,496 811,691

국 53,506,654 53,503,360 3,294

도 6,444,783 6,042,232 402,551

시 21,715,750 21,309,904 405,846

노인일자리 및 사회활동지원 확대 6,336,660 6,330,072 6,588

국 3,168,330 3,165,036 3,294

도 600,268 600,268 0

시 2,568,062 2,564,768 3,294

307 민간이전 6,336,660 6,330,072 6,588

국 3,168,330 3,165,036 3,294

도 600,268 600,268 0

시 2,568,062 2,564,768 3,294

11 사회복지사업보조 6,336,660 6,330,072 6,588

○노인일자리사업(시장형사업단 인센티브)

6,588 0 6,5886,588,000원*1식

국 3,294 0 3,294

시 3,294 0 3,294

100세시대 어르신 일자리(공공형) 3,028,213 2,223,110 805,103

도 1,514,106 1,111,555 402,551

시 1,514,107 1,111,555 402,552

307 민간이전 3,013,413 2,208,310 805,103

도 1,506,706 1,104,155 402,551

시 1,506,707 1,104,155 402,552

11 사회복지사업보조 3,013,413 2,208,310 805,103

○공익형 일자리 사업 2,963,413 2,158,310 805,103경정 2,963,413,000원

도 1,481,706 1,079,155 402,551

시 1,481,707 1,079,155 402,552

노인안전 및 권리증진 3,000,678 2,970,904 29,774

국 1,235,998 1,220,554 15,444

기 121,557 121,557 0

도 160,791 157,308 3,483

시 1,482,332 1,471,485 10,847

노인돌봄기본서비스사업 지원 836,849 814,785 22,064

국 586,644 571,200 15,444

도 50,040 48,717 1,323

시 200,165 194,868 5,297

307 민간이전 836,849 814,785 22,064



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인안전 및 권리증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 586,644 571,200 15,444

도 50,040 48,717 1,323

시 200,165 194,868 5,297

11 사회복지사업보조 836,849 814,785 22,064

○노인돌봄기본서비스사업 836,849 814,785 22,064경정 836,849,000원

국 586,644 571,200 15,444

도 50,040 48,717 1,323

시 200,165 194,868 5,297

노인돌봄기본서비스사업 종사자 활동보조 지원(도비) 102,620 95,400 7,220

도 30,780 28,620 2,160

시 71,840 66,780 5,060

307 민간이전 102,620 95,400 7,220

도 30,780 28,620 2,160

시 71,840 66,780 5,060

11 사회복지사업보조 102,620 95,400 7,220

○노인돌봄기본서비스 종사자 활동보조 수당

102,620 95,400 7,220경정 102,620,000원

도 30,780 28,620 2,160

시 71,840 66,780 5,060

결식노인 지원사업 802,691 802,201 490

201 일반운영비 490 0 490

01 사무관리비 490 0 490

○3 운영수당 490 0 490

▷노인급식지원위원회 참석수당

490 0 49070,000원*7인*1회

노인여가시설 운영지원 8,608,018 7,171,148 1,436,870

국 462,136 212,586 249,550

도 1,001,552 770,768 230,784

시 7,144,330 6,187,794 956,536

경로당 기능보강 사업 686,000 606,000 80,000

401 시설비및부대비 686,000 606,000 80,000

01 시설비 686,000 606,000 80,000

○경로당 개보수(25개 읍면동)

580,000 500,000 80,000경정 580,000,000원

경로당 양곡 지원 10,707 105,952 △95,245

201 일반운영비 0 8,358 △8,358

01 사무관리비 0 8,358 △8,358

○1 일반수용비 0 8,358 △8,358

▷경로당 정부양곡지원 운송비 0 8,358 △8,358경정 0원

301 일반보상금 10,707 97,594 △86,887

01 사회보장적수혜금 10,707 97,594 △86,887

○경로당 정부양곡지원 10,707 97,594 △86,887경정 10,707,000원

경로당 운영 지원 251,853 101,853 150,000



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 239,445 89,445 150,000

10 사회복지시설법정운영비보조 150,000 0 150,000

○경로당 운영비 150,000 0 150,000150,000,000원*1식

경로당 건강관리기 지원 146,000 96,000 50,000

405 자산취득비 126,000 76,000 50,000

01 자산및물품취득비 126,000 76,000 50,000

○경로당 건강관리기 구입 126,000 76,000 50,000경정 126,000,000원

경로당 운영비 지원(보조) 1,054,552 1,028,106 26,446

도 210,910 205,621 5,289

시 843,642 822,485 21,157

307 민간이전 1,054,552 1,028,106 26,446

도 210,910 205,621 5,289

시 843,642 822,485 21,157

10 사회복지시설법정운영비보조 1,054,552 1,028,106 26,446

○경로당 운영비 1,054,552 1,028,106 26,446경정 1,054,552,000원

도 210,910 205,621 5,289

시 843,642 822,485 21,157

경로당 공기청정기 보급 998,199 0 998,199

국 249,550 0 249,550

도 224,595 0 224,595

시 524,054 0 524,054

405 자산취득비 998,199 0 998,199

국 249,550 0 249,550

도 224,595 0 224,595

시 524,054 0 524,054

01 자산및물품취득비 998,199 0 998,199

○경로당 공기청정기 구입 998,199 0 998,199998,199,000원*1식

국 249,550 0 249,550

도 224,595 0 224,595

시 524,054 0 524,054

노인종합복지관 기능보강 30,450 13,500 16,950

405 자산취득비 16,950 0 16,950

01 자산및물품취득비 16,950 0 16,950

○노인종합복지관 장비보강 16,950 0 16,950

▷음향기기 3,150 0 3,150

▷런닝머신 6,000 0 6,000

▷식탁 3,000 0 3,000

▷식탁용의자 4,800 0 4,800

3,150,000원*1식

3,000,000원*2대

150,000원*20개

60,000원*80개

북부노인문화센터 기능보강 9,900 0 9,900

401 시설비및부대비 9,900 0 9,900

01 시설비 9,900 0 9,900

○북부노인문화센터 기능보강 9,900 0 9,900



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷덕트교체공사 9,900 0 9,9009,900,000원*1식

노인복지관 운영비 1,015,696 1,015,976 △280

201 일반운영비 420 700 △280

01 사무관리비 420 700 △280

○3 운영수당 420 700 △280

▷노인복지관 민간위탁 심사위원회 참석수당

420 700 △280경정 420,000원

노인복지관 냉방비(취약계층 긴급지원) 900 0 900

도 900 0 900

307 민간이전 900 0 900

도 900 0 900

11 사회복지사업보조 900 0 900

○노인복지관 냉방비 지원(사전사용)

900 0 900900,000원*1식

도 900 0 900

노인복지관 문막 분관 건립 2,401,000 2,201,000 200,000

401 시설비및부대비 2,401,000 2,201,000 200,000

01 시설비 2,353,000 2,153,000 200,000

○노인복지관 문막분관 건립(특별교부세 800백

만원) 2,353,000 2,153,000 200,000경정 2,353,000,000원

노인복지시설 지원 16,493,827 16,262,175 231,652

국 1,969,349 1,873,349 96,000

도 4,873,369 4,832,255 41,114

시 9,651,109 9,556,571 94,538

노인생활시설 냉방비(취약계층 긴급지원) 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

307 민간이전 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

11 사회복지사업보조 1,800 0 1,800

○노인생활시설 냉방비 지원(사전사용)

1,800 0 1,8001,800,000원*1식

도 1,800 0 1,800

장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여) 8,377,136 8,359,324 17,812

도 4,188,568 4,179,662 8,906

시 4,188,568 4,179,662 8,906

308 자치단체등이전 8,377,136 8,359,324 17,812

도 4,188,568 4,179,662 8,906

시 4,188,568 4,179,662 8,906

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,377,136 8,359,324 17,812

○장기요양수급자 지원(시설급여)

8,377,136 8,359,324 17,812경정 8,377,136,000원

도 4,188,568 4,179,662 8,906

시 4,188,568 4,179,662 8,906

사회복지시설 종사자 복지수당(노인복지시설) 1,293,000 1,200,960 92,040



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 258,600 240,192 18,408

시 1,034,400 960,768 73,632

301 일반보상금 1,293,000 1,200,960 92,040

도 258,600 240,192 18,408

시 1,034,400 960,768 73,632

11 기타보상금 1,293,000 1,200,960 92,040

○사회복지시설종사자 복지수당 1,293,000 1,200,960 92,040

▷복지수당(노인복지시설)

1,293,000 1,200,960 92,040경정 1,293,000,000원

도 258,600 240,192 18,408

시 1,034,400 960,768 73,632

생계급여 1,729,080 1,609,080 120,000

국 1,383,264 1,287,264 96,000

도 172,908 160,908 12,000

시 172,908 160,908 12,000

307 민간이전 1,729,080 1,609,080 120,000

국 1,383,264 1,287,264 96,000

도 172,908 160,908 12,000

시 172,908 160,908 12,000

11 사회복지사업보조 1,729,080 1,609,080 120,000

○보장시설 생계급여 1,729,080 1,609,080 120,000

▷노인시설 1,177,880 1,057,880 120,000경정 1,177,880,000원

국 942,304 846,304 96,000

도 117,788 105,788 12,000

시 117,788 105,788 12,000

장애인 복지 증진 40,821,974 39,665,333 1,156,641

국 17,710,494 17,581,897 128,597

도 2,900,312 2,697,710 202,602

시 20,211,168 19,385,726 825,442

장애인 편의 증진 736,207 691,010 45,197

도 135,670 132,274 3,396

시 600,537 558,736 41,801

장애인편의시설 전수조사 사업 67,246 52,612 14,634

도 13,449 10,522 2,927

시 53,797 42,090 11,707

307 민간이전 67,246 52,612 14,634

도 13,449 10,522 2,927

시 53,797 42,090 11,707

11 사회복지사업보조 67,246 52,612 14,634

○장애인편의시설 전수조사 67,246 52,612 14,634경정 67,246,000원

도 13,449 10,522 2,927

시 53,797 42,090 11,707

장애인 민원봉사실 운영 71,683 59,911 11,772

도 12,293 11,982 311

시 59,390 47,929 11,461

307 민간이전 71,683 59,911 11,772



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 편의 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,293 11,982 311

시 59,390 47,929 11,461

10 사회복지시설법정운영비보조 71,683 59,911 11,772

○장애인 민원봉사실 운영 71,683 59,911 11,772경정 71,683,000원

도 12,293 11,982 311

시 59,390 47,929 11,461

시각장애인 자립지원센터 운영(도비) 31,237 30,446 791

도 6,247 6,089 158

시 24,990 24,357 633

307 민간이전 31,237 30,446 791

도 6,247 6,089 158

시 24,990 24,357 633

10 사회복지시설법정운영비보조 31,237 30,446 791

○시각장애인 자립지원센터 운영

31,237 30,446 791경정 31,237,000원

도 6,247 6,089 158

시 24,990 24,357 633

장애인 전용목욕탕 운영 98,000 80,000 18,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○장애인 목욕탕 보수공사 18,000 0 18,00018,000,000원*1식

장애인복지시설 16,547,992 16,316,235 231,757

국 5,767,562 5,636,571 130,991

도 954,362 927,970 26,392

시 9,826,068 9,751,694 74,374

장애인복지관 냉방비(취약계층 긴급지원) 900 0 900

도 900 0 900

307 민간이전 900 0 900

도 900 0 900

10 사회복지시설법정운영비보조 900 0 900

○폭염관련 장애인복지관 냉방비 지원(사전사용

) 900 0 900900,000원*1식

도 900 0 900

장애인거주시설 운영 지원 7,722,386 7,535,257 187,129

국 5,405,670 5,274,679 130,991

도 463,343 452,116 11,227

시 1,853,373 1,808,462 44,911

307 민간이전 7,722,386 7,535,257 187,129

국 5,405,670 5,274,679 130,991

도 463,343 452,116 11,227

시 1,853,373 1,808,462 44,911

10 사회복지시설법정운영비보조 7,722,386 7,535,257 187,129

○장애인거주시설 운영지원

7,722,386 7,535,257 187,129경정 7,722,386,000원

국 5,405,670 5,274,679 130,991

도 463,343 452,116 11,227



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,853,373 1,808,462 44,911

장애인거주시설 냉방비(취약계층 긴급지원) 6,900 0 6,900

도 6,900 0 6,900

307 민간이전 6,900 0 6,900

도 6,900 0 6,900

10 사회복지시설법정운영비보조 6,900 0 6,900

○폭염관련 장애인거주시설 냉방비 지원(사전사

용) 6,900 0 6,9006,900,000원*1식

도 6,900 0 6,900

장애인거주시설 관리 전담인력 지원 134,640 129,600 5,040

도 26,928 25,920 1,008

시 107,712 103,680 4,032

307 민간이전 134,640 129,600 5,040

도 26,928 25,920 1,008

시 107,712 103,680 4,032

10 사회복지시설법정운영비보조 134,640 129,600 5,040

○장애인거주시설 관리 전담인력 지원

134,640 129,600 5,040경정 134,640,000원

도 26,928 25,920 1,008

시 107,712 103,680 4,032

장애인 공동생활가정 대체인력 지원 8,316 7,128 1,188

도 1,663 1,426 237

시 6,653 5,702 951

307 민간이전 8,316 7,128 1,188

도 1,663 1,426 237

시 6,653 5,702 951

10 사회복지시설법정운영비보조 8,316 7,128 1,188

○장애인 공동생활가정 대체인력 지원

8,316 7,128 1,188경정 8,316,000원

도 1,663 1,426 237

시 6,653 5,702 951

사회복지시설 종사자 복지수당(장애인복지시설) 463,680 433,080 30,600

도 92,736 86,616 6,120

시 370,944 346,464 24,480

301 일반보상금 463,680 433,080 30,600

도 92,736 86,616 6,120

시 370,944 346,464 24,480

11 기타보상금 463,680 433,080 30,600

○사회복지시설 종사자 복지수당(장애인복지시

설) 463,680 433,080 30,600경정 463,680,000원

도 92,736 86,616 6,120

시 370,944 346,464 24,480

장애인아동 가족지원사업 990,184 972,184 18,000

국 617,529 617,529 0

도 52,931 52,931 0

시 319,724 301,724 18,000



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인아동 가족지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 가족지원센터 지원 108,000 90,000 18,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○1 일반수용비 2,000 0 2,000

▷장애인가족지원센터 간판(사인물) 제작 설

치 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

405 자산취득비 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

○장애인가족지원센터 물품구입 16,000 0 16,000

▷PC 1,300 0 1,300

▷복사기 7,000 0 7,000

▷책상, 의자 1,000 0 1,000

▷사무용집기 6,700 0 6,700

1,300,000원*1대

7,000,000원*1대

1,000,000원*1식

6,700,000원*1식

장애인활동지원 8,647,561 7,780,839 866,722

국 5,116,770 5,115,138 1,632

도 670,957 497,940 173,017

시 2,859,834 2,167,761 692,073

활동보조 가산급여 10,432 8,100 2,332

국 7,302 5,670 1,632

도 625 486 139

시 2,505 1,944 561

308 자치단체등이전 10,432 8,100 2,332

국 7,302 5,670 1,632

도 625 486 139

시 2,505 1,944 561

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,432 8,100 2,332

○활동보조 가산급여 10,432 8,100 2,332경정 10,432,000원

국 7,302 5,670 1,632

도 625 486 139

시 2,505 1,944 561

중증장애인 활동보조 추가지원 1,161,890 297,500 864,390

도 232,378 59,500 172,878

시 929,512 238,000 691,512

307 민간이전 1,161,890 297,500 864,390

도 232,378 59,500 172,878

시 929,512 238,000 691,512

11 사회복지사업보조 1,161,890 297,500 864,390

○독거중증장애인 활동보조 추가지원

1,161,890 297,500 864,390경정 1,161,890,000원

도 232,378 59,500 172,878

시 929,512 238,000 691,512

발달장애인 지원사업 94,966 100,001 △5,035

국 3,596 7,622 △4,026

도 275 478 △203

시 91,095 91,901 △806



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 발달장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공공후견비용지원 1,200 6,235 △5,035

국 960 4,986 △4,026

도 48 251 △203

시 192 998 △806

301 일반보상금 0 6,235 △6,235

국 0 4,986 △4,986

도 0 251 △251

시 0 998 △998

01 사회보장적수혜금 0 6,235 △6,235

○공공후견비용지원 0 6,235 △6,235경정 0원

국 0 4,986 △4,986

도 0 251 △251

시 0 998 △998

308 자치단체등이전 1,200 0 1,200

국 960 0 960

도 48 0 48

시 192 0 192

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200 0 1,200

○공공후견비용지원 1,200 0 1,2001,200,000원*1식

국 960 0 960

도 48 0 48

시 192 0 192

재무활동(경로장애인과) 7,363,376 6,756,000 607,376

보전지출 2,363,376 1,756,000 607,376

보조금 반환(경로장애인과) 607,376 0 607,376

802 반환금기타 607,376 0 607,376

01 국고보조금반환금 90,276 0 90,276

○1 국고보조금 사용잔액 90,199 0 90,199

▷2017년 장애인 연금 14,280 0 14,280

▷2017년 장애수당(기초) 717 0 717

▷2017년 장애수당(차상위) 6,175 0 6,175

▷2017년 장애인거주시설 운영지원

69,027 0 69,027

○2 국고보조금 이자반납금 77 0 77

▷2017년 장애인연금 51 0 51

▷2017년 장애수당(기초) 3 0 3

▷2017년 장애수당(차상위) 23 0 23

14,279,460원*1식

717,000원*1식

6,175,000원*1식

69,026,460원*1식

50,250원*1식

2,430원*1식

22,110원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 517,100 0 517,100

○1 시도비보조금 사용잔액 516,018 0 516,018

▷2017년 장수수당 5,020 0 5,020

▷2017년 노인소득보장증진 사업

393,860 0 393,860

▷2017년 원주시니어 탁구교실 사업장 임차료

지원 4,786 0 4,786

5,020,000원*1식

393,859,850원*1식

4,785,550원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2017년 노후협소경로당 기능보강

741 0 741

▷2015~2016년 노후협소경로당 기능보강

423 0 423

▷2017년 노인생활시설 운영비

20,766 0 20,766

▷2017년 노인요양시설 장비보강 및 개보수지

원사업 300 0 300

▷2017년 노인복지시설 종사자 복지수당

61,536 0 61,536

▷2017년 장애인연금 1,837 0 1,837

▷2017년 장애수당(기초) 93 0 93

▷2017년 장애수당(차상위) 795 0 795

▷2017년 장애인분야 도 자체사업

17,173 0 17,173

▷2017년 장애인복지 도 시책사업

2,770 0 2,770

▷2017년 장애인거주시설 운영지원

5,918 0 5,918

○2 시도비보조금 이자반납금 1,082 0 1,082

▷2017년 장수수당 27 0 27

▷2017년 노인소득보장증진 사업

887 0 887

▷2017년 원주시니어 탁구교실 사업장 임차료

지원 17 0 17

▷2017년 노인생활시설 운영비 7 0 7

▷2017년 노인복지시설 복지수당

50 0 50

▷2017년 장애인분야 도 자체사업

89 0 89

▷2017년 장애인복지 도 시책사업

5 0 5

740,380원*1식

422,950원*1식

20,765,680원*1식

300,000원*1식

61,536,000원*1식

1,836,360원*1식

92,200원*1식

794,500원*1식

17,172,730원*1식

2,769,600원*1식

5,917,410원*1식

26,730원*1식

886,990원*1식

16,750원*1식

6,880원*1식

49,140원*1식

88,440원*1식

4,850원*1식

행정운영경비(경로장애인과) 142,573 134,390 8,183

기본경비(경로장애인과) 73,619 65,436 8,183

기본경비(경로장애인과) 73,619 65,436 8,183

201 일반운영비 46,747 38,564 8,183

02 공공운영비 21,626 13,443 8,183

○1 공공요금 및 제세 20,796 12,613 8,183

▷우편요금 20,796 12,613 8,183

Ο 등기우편 15,054 8,337 6,717

Ο 일반우편 5,742 4,276 1,466

경정 15,054,000원

경정 5,742,000원


